
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРКИНО 
 

РЕШЕНИЕ 
 
16 декабря 2024 года № 7-2 

 

О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства на 1 квартал 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», рассмотрев обращение управы района Куркино от 6 декабря          

2024 года №21-07-305кб/24, Совет депутатов муниципального округа Куркино 

решил: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план по 

досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной  

и спортивной работе с населением по месту жительства на 1 квартал 2025 года 

согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, в префектуру Северо-

Западного административного округа города Москвы, в управу района Куркино 

города Москвы в течение 3 дней со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном  

сайте: www.kurkino-vmo.ru. 

  

 

Глава  

муниципального округа Куркино                                                     М.В. Дичева 

 

http://www.kurkino-vmo.ru/


                                                                                                                                    Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Куркино  

   от «16» декабря 2024 года № 7-2 
 

Ежеквартальный сводный районный календарный план муниципального округа Куркино 

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе  

с населением по месту жительства на 1 квартал 2025 года 

 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Адрес 

проведения 

мероприятия 

Организатор 

проведения 

мероприятия 

Краткое 

описание мероприятия 

Категория 

участников  

мероприятия 

каждый вторник 16:00 

1 Экологический кружок 

«Юные натуралисты» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Проведение тематических 

занятий, знакомство с 

окружающим миром 

5+ 

каждая среда 16:00 

2 Экологический кружок 

«Мир вокруг нас» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Проведение тематических 

занятий по окружающему 

миру, знакомство с работой 

микроскопа 

7+ 

каждый четверг 16:00 

3 Творческий экокружок 

«Природная мастерская» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Проведение тематических 

мастер - классов по работе с 

природными материалами и 

вторсырьем 

5+ 



04 января 12:00 

4 По канонам Рождества ул. Родионовская, 

д. 9 

 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

 

Мероприятие познакомит с 

историей, самобытностью и 

уникальностью православной 

культуры. Состоится 

рождественская квест - игра, 

пройдут шуточные 

литературные гадания и 

знакомство с книжно-

иллюстрационной выставкой 

«Рождество на книжных 

страницах» 

6+ 

04 января 13:00 

5 Тематический мастер-

класс «Рождественский 

сувенир» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематический мастер-класс, 

приуроченный празднованию 

Рождества Христова 

6+ 

09 января 15:00 

6 Тематическое занятие 

«Вождь красногрудых» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие о 

снегирях и других 

представителях орнитофауны, 

которых можно встретить на 

природных территориях 

Москвы зимой 

6+ 

11 января 12:00 



7 Тематическое занятие 

«Заповедники России» 

ул. Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие, 

приуроченное Дню 

заповедников России 

6+ 

12 января 14:00 

8 Экскурсия «Природа 

ландшафтного заказника 

«Долина реки Сходни в 

Куркино» 

Ландшафтный 

заказник «Долина 

реки Сходни в 

Куркино» 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическая экскурсия о 

природе ландшафтного 

заказника 

6+ 

14 января 15:00 

9 Не опять, а с Новым 

годом! 

 

ул. Родионовская, 

д. 9 

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Участники мероприятия 

узнают с какими 

календарными изменениями 

связано празднование 

Старого Нового года, 

ознакомятся с традициями и 

обычаями проведения 

праздника. Пройдут 

тематические игры и забавы 

6+ 

15 января 15:00 

10 Тематическое занятие 

«Зимующие птицы» 

ул. Родионовская 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие о 

зимующих птицах и правилах 

подкормки 

6+ 

17 января 15:00 



11 История блокадного 

Ленинграда: о прошлом 

для будущего 

 

ул. Родионовская 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Мероприятие даст 

представление о героической 

обороне Ленинграда. 

Прозвучат отрывки из 

произведений о войне, 

записки блокадников и 

фронтовиков. Завершится 

встреча акцией памяти 

«Журавли» 

6+ 

18 января 12:00 

12 Тематическое занятие 

«Цветы неба» 

ул. Родионовская 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическое занятие, 

посвященное снежинкам 

6+ 

18 января 14.30 

13 Мастер-класс «Зимняя 

сказка» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д.10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

На мастер - классе участники 

научатся из простых 

бумажных листов делать 

яркую и объемную игрушку, 

которая станет отличным 

украшением. 

Под руководством опытного 

преподавателя дети смогут 

освоить базовые техники 

оригами, развить свои 

творческие навыки и 

фантазию 

Семьи с 

детьми 7+ 

19 января 11:00 

14 Акция «Зимний учет 

водоплавающих птиц» 

Ландшафтный 

заказник  

ГПБУ 

«Государственный 

Зимний подсчет 

водоплавающих птиц 

7+ 



«Долина реки 

Сходни в 

Куркино» 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

25 января 14:00 

15 Мероприятие, 

посвященное Дню снятия 

блокады Ленинграда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д. 10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

Мероприятие, посвященное 

памяти событиям Великой 

Отечественной войны - 

снятию блокады Ленинграда. 

Дети посмотрят 

документальный кинофильм, 

который глубоко и 

трогательно рассказывает о 

жизни людей в осажденном 

городе, их мужестве и 

стойкости. 

После просмотра состоится 

обсуждение, на котором дети 

смогут поделиться своими 

впечатлениями, задать 

вопросы и обсудить важность 

памяти об этих событиях. 

Поговорим о том, что значит 

быть сильным в трудные 

времена, как важно помнить 

историю и уважать подвиг 

героев. 

Кроме того, в рамках 

мероприятия будет 

предложена творческая часть 

- дети смогут нарисовать свои 

впечатления от фильма или 

Семьи с 

детьми 12+ 



 

 

написать письма-обращения к 

потомкам о значении войны и 

мира. Это мероприятие 

поможет молодому 

поколению лучше понять 

историческое наследие нашей 

страны и воспитать уважение 

к его значимости 

25 января 12:00 

16 Квест «Экофакт» ул. Родионовская 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Увлекательный 

экологический квест по залам 

экоцентра 

5+ 

01 февраля 12:00 

17 Мероприятие, 

посвященное Дню 

разгрома советскими 

войсками немецко-

фашистских войск в 

Сталинградской битве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д.10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

Мероприятие, посвященное 

одной из самых значимых 

страниц Великой 

Отечественной войны - 

Сталинградской битве. В 

программе запланирован 

просмотр документального 

фильма, который ярко 

иллюстрирует героизм и 

мужество советских солдат, а 

также страдания мирного 

населения в это нелегкое 

время. После просмотра 

проведем обсуждение, где 

дети смогут поделиться 

своими впечатлениями, 

Семьи с 

детьми 12+ 



 

 

 

 

 

 

задать вопросы и обсудить 

ключевые события битвы, а 

также значение этой победы 

для страны и мира. Мы 

обсудим, как такие 

исторические события 

формируют нашу 

идентичность и учат нас 

ценить мир и независимость. 

Мероприятие станет важным 

шагом в воспитании 

исторической сознательности 

у детей, поможет развить их 

критическое мышление и 

уважение к памяти тех, кто 

защищал нашу Родину 

01 февраля 11:00 

18 Соревнования по лыжным 

гонкам «Куркинская 

лыжня» 

Природный парк 

«Долина реки 

Сходни в 

Куркино», 

«Куркинская 

лыжня»,  

ул. Ландышевая 

Управа района, 

ГБУ «ЦТД 

«Ростки» 

Соревнования по лыжным 

гонкам 

 

4+ 

02 февраля 13:00 

19 Праздник «С кочки на 

кочку» 

ул. Родионовская 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Праздник, приуроченный 

Дню водно-болотных угодий 

5+ 

09 февраля 14:00 



20 Экскурсия «Природа 

ландшафтного заказника 

«Долина реки Сходни в 

Куркино» 

Ландшафтный 

заказник  

«Долина реки 

Сходни в 

Куркино» 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Тематическая экскурсия о 

природе ландшафтного 

заказника 

6+ 

11 февраля 15:00 

21 Он - наш поэт, он - наша 

слава! 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Мероприятие познакомит с 

судьбой русского поэта А. С. 

Пушкина. Состоится 

викторина «Угадай героя» по 

произведениям автора и 

турнир по выразительному 

чтению стихотворений 

А.С. Пушкина 

6+ 

14 февраля 12:00 

22 Памятное мероприятие, 

посвященное выводу 

советских войск из 

Афганистана 

территория 

района Куркино 

(по отдельному 

плану) 

Совет депутатов 

МО Куркино, 

управа района, 

учреждения 

образования 

Возложение цветов к 

памятнику, патриотическое 

мероприятие с проведением 

уроков мужества ветеранами 

Афганистана в учреждениях 

образования, чаепитие 

10+ 

14 февраля 15:00 

23 Добрый сказочник Гаршин 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Мероприятие пройдёт в 

формате игры-путешествия и 

познакомит с жизнью и 

творчеством писателя В.М. 

Гаршина. Игра включит в 

себя сказочную викторину, 

кроссворды, ребусы, загадки 

и громкие чтения по ролям 

произведений автора 

6+ 



16 февраля 12:00 

24 Фестиваль 

«Снежный холст» 

Ландшафтный 

заказник  

«Долина реки 

Сходни в 

Куркино» 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Ежегодный фестиваль по 

созданию съедобных картин 

на снегу, которые станут 

подкормочной площадкой для 

зимующих птиц 

5+ 

18,19,20 февраля 

25 Турнир по русскому 

бильярду, посвященный 

Дню защитника Отечества 

ул. Соколово-

Мещерская, 

д. 16/114, 

бильярдный клуб 

«Седьмая луза» 

Управа района Турнир по русскому бильярду 18+ 

19 февраля 16:00 

26 

Мемориально-патронатная 

акция, посвященная Дню 

защитника Отечества 

ул. Соколово-

Мещерская, д. 2 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

Возложение цветов к 

Памятнику «Ветеранам 

войны и труженикам тыла - 

жителям Куркино - 

СЛАВА!», посвящённый 65 – 

летию разгрома немецко – 

фашистских захватчиков под  

Москвой в 1941 году» 

Семьи с 

детьми 5+ 

20 февраля 14.00 

27 Митинг, посвященный 

памятной дате Российской 

Федерации, Дню 

защитника Отечества 

Куркинское 

шоссе, д. 17 

(символ «Z») 

Управа района, 

Совет депутатов, 

представители 

учреждений 

образования 

Торжественный марш от 

Храма Георгия Победоносца 

(ул. Воротынская, д.14) по 

улице Ландышевая до места 

проведения митинга 

6+ 

21 февраля 15:00 



28 Рыцарский турнир 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Мероприятие пройдёт в 

формате игры, в ходе которой 

состоятся конкурсы-

испытания на ловкость, силу 

и смекалку. 

Интеллектуальной 

составляющей станет блиц -

турнир вопросов и ответов 

«Ратные страницы» 

6+ 

21 февраля 16:00 

29 

Праздничная программа 

для пап, посвященная 

празднованию Дня 

защитника Отечества 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д.10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

Праздничное мероприятие 

для пап с конкурсами, 

призами, фотозоной, 

чаепитием.   

Такое мероприятие создает 

атмосферу единства и 

радости, помогает укрепить 

отношения между папами и 

детьми, и оставит множество 

приятных воспоминаний! 

Семьи с 

детьми  

26 февраля 15:30 

30 Масленица «Блинные 

потешки» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д. 10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

В рамках мероприятия 

предстоит увлекательная 

игровая программа, 

включающая в себя 

множество конкурсов на 

ловкость, смекалку и 

командный дух. Участники 

смогут посоревноваться в 

создании самых 

оригинальных блинов, а 

Семьи с 

детьми 3+ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

также принять участие в 

традиционных играх. После 

активных игр всех ждет 

теплое чаепитие, где гости 

смогут насладиться 

вкуснейшими блинами с 

разнообразными начинками. 

Атмосфера праздника будет 

наполнена музыкой и 

веселыми разговорами 

27 февраля  

31 

 

Турнир по настольному 

теннису, посвященный 

Дню защитника Отечества 

ул. Воротынская,  

д. 10 (ГБУ «ЦТД 

«Ростки») 

Управа района, 

ГБУ «ЦТД 

«Ростки» 

Турнир по настольному 

теннису 

14+ 

февраль-март 

32 «Игры нашего двора» Территория МО 

Куркино 

Администрация 

муниципального 

округа Куркино 

Досуговые мероприятия для 

жителей района. Тематика 

мероприятий основывается на 

сценарном  плане 

0+ 

1 марта 12.00 

33 Русская, старинная, 

румяная да блинная 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Игровая программа включит в 

себя знакомство с 

национальными русскими 

традициями. Состоятся 

масленичные игры и забавы. 

Пройдёт мастер-класс по 

созданию куклы-масленицы 

6+ 

1  марта 

34 Празднование Масленицы Территория МО 

Куркино 

Администрация 

муниципального 

округа Куркино 

Празднование Масленицы 0+ 



05 марта 15:30 

35 Праздничная программа 

для мам, в преддверии 

Международного 

Женского дня 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д. 10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

Праздничное мероприятие 

для мам и детей, посвященное 

Международному женскому 

дню 8 марта!  

В программе - веселые 

конкурсы, игры, которые 

помогут укрепить связь 

между детьми и мамами, а 

также подарят много радости 

и позитива. Завершится 

мероприятие чаем с 

вкусными угощениями и 

сладкими улыбками. Каждый 

гость уйдет с хорошим 

настроением и приятными 

воспоминаниями! 

Семьи с 

детьми 

06 марта 17:00 

36 Мастер-класс «Подарок 

своими руками 

прекрасным дамам» 

ул. Воротынская,  

д. 10 (ГБУ «ЦТД 

«Ростки») 

Управа района, 

ГБУ «ЦТД 

«Ростки» 

Творческий мастер-класс, на 

котором участники изготовят 

своими руками броши для 

прекрасным дам 

6+ 

06 марта 15:00 

37 Мастер-класс «Подарок 

маме» 

Ул.Родионовская, 

д. 2 

ГПБУ 

«Государственный 

природоохранный 

центр», экоцентр 

«Музей природы» 

Творческий мастер-класс, на 

котором участники сделают 

подарки для любимых мам и 

бабушек 

5+ 

07 марта 15.00 



38 Литературный девичник 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Литературно-музыкальная 

композиция познакомит 

присутствующих со 

страницами жизни великих 

женщин. Книжная выставка 

«Галерея знаменитых 

женщин» предложит 

знакомство с фотографиями, 

статьями и книгами о 

выдающихся 

представительницах 

прекрасного пола 

6+ 

21 марта 15.00 

39 Красота русского леса 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Мероприятие пройдёт в 

форме игры-путешествия, в 

ходе которой 

присутствующие ответят на 

тематические вопросы и 

задания и вспомнят 

литературные произведения о 

красоте и богатстве леса 

6+ 

28 марта 15.00 

40 Вместе весело читать 

 

ул. Родионовская, 

д.9  

ГБУК г. Москвы, 

«ОКЦ СЗАО» 

 ОСП «Библиотека 

№239» 

Литературно-познавательная 

программа познакомит 

присутствующих с 

творчеством писателя 

Н. Носова и предложит 

поучаствовать в 

увлекательном квесте «По 

следам Незнайки» 

6+ 

29 марта 14:30 



 
 

 

41 Мастер-класс по созданию 

поделок из 

переработанных 

материалов, приуроченные 

к всемирной акции «Час 

земли» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ул. Соловьиная 

роща, д.10 

ГБУ «Мой 

семейный центр 

«Согласие» 

На мероприятии специалисты 

расскажут о важности защиты 

нашей планеты и великих 

изменениях, которые можем 

внести, если будем 

действовать вместе. 

В программе - мастер-класс 

по созданию поделок из 

переработанных материалов, 

познавательные лекции по 

экологии. Проведем акцию 

«Свет без света», где в 

течение часа отключим 

электрические приборы и 

насладимся природным 

светом 

Семьи с 

детьми 8+ 


